



ROSEMARY FRANCINO FERREIRA FREITAS

Curriculum Vitae

IDENTIFICAÇÃO

Nome: Rosemary Francino
Ferreira Freitas

PESSOAL

Nascida em 28.08.1971

Mãe de 2 filhas e 1 filho

Natural de Quebrangulo -
AL

PROFISSIONAL

Número de Identificação na
OAB/AL: 4.713

Data de Inscrição na
OAB/AL: 10.01.1996

Endereço Profissional: Em-
presarial Cecília da Silva - R.
Dom Vital, 115, Salas 23 e
25 - Farol, Maceió - AL,
57051-200



@rosemaryfrancino



rosemaryfrancino@gmail.com



(82) 9.9982-3108

📍 Residência

R. Gen. Newton de Andrade
Cavalcante, Edif. Grand Soleil
48, apto 103, Jatiúca, Ma-
ceió-AL, 57036-580.

Resumo Profissional

Nascida em Quebrangulo, em 28 de agosto de 1971, possui graduação em Direito pelo Centro Universitário CESMAC (1995). Foi diretora jurídica da Companhia Alagoana de Recurso Humanos e Patrimoniais - CARHP (2008-2019), liquidante do LIFAL (2019-2022), Consultora Jurídica do SERVEAL (2017-2022). Possui experiência de 17 anos na aplicação do direito cível, tributário, trabalhista, imobiliário, administrativo e constitucional, principalmente voltado para o setor da Administração Pública.

Formação Acadêmica

2000

Pós-graduação em Direito Processual

Centro de Estudos Superiores de Maceió em convênio com a Fundação Escola Superior do Ministério Público de Alagoas – FESMPA.

1994

Graduação em DIREITO

Fundação Educacional Jayme de Altavilla
Centro de Estudos Superiores de Maceió – CESMAC
Faculdade de Direito de Maceió - FADIMA

ROSEMARY FRANCINO FERREIRA FREITAS

Curriculum Vitae

Atuação Profissional

2022 – Atualmente

Lima e Melo Assessoria e Consultoria Jurídica
Advogada

2019 – 2022

LIFAL - Laboratório Industrial Farmacêutico de Alagoas S/A em Liquidação.
Liquidante

2019-2020

Companhia Alagoana de Recursos Humanos e Patrimoniais em Liquidação – CARHP.
Coordenadora Jurídica.

2017-2022

SERVEAL - Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas em Liquidação.
Consultora Jurídica.

2011-2022

CM- FGTS – Comissão Estadual Mista de Administração, Regularização, Processamento de Informações e Controle do FGTS e da Compensação Previdenciária.

2008-2019

Companhia Alagoana de Recursos Humanos e Patrimoniais – CARHP.
Atividade: inicialmente Assessora Jurídica, sendo promovida 4 meses depois à Diretora Jurídica. Sempre atuando como Advogada.

2008-2009

Sociedade Educacional de Maceió LTDA.
Advogada Orientadora.

ROSEMARY FRANCINO FERREIRA FREITAS

Curriculum Vitae

2005-2008

MFF – Martins, Ferreira e Falcão Advogados e Associados.
Advogada

1996-2003

Magna Factoring Fomento Mercantil LTDA.
Gerente Operacional.

1990-1995

BANCESA – Administração, participação e prestação de serviços LTDA.
Atividades: foi contratada como telefonista, sendo promovida à Secretária, Assistente da Gerência e Subgerente.

1987-1989

Banco do Nordeste do Brasil S/A.
Estágio – Bolsa Complementação Educacional para estudante de nível médio.

Congressos, Seminários e Cursos

2017

Curso de Rotinas Trabalhistas
Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió – FAMA.
Ministrada pelo Prof. Especialista Luiz Jackson de Miranda Jr

2011

I Seminário do Trabalho Rural
Promovido pela Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 19ª região e pela Escola Superior da Magistratura do Trabalho da 19ª Região.

2009

VI Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho e Processual do Trabalho.
Promovido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região